instrutores encontra-se plenamente justificada pelo modelo educacional adotado e pela 

necessidade de atendimento eficiente das metas do projeto, sem que se configure hipótese 

vedada de subcontratação no âmbito da contratação direta. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 31.685,00 (trinta e um mil seiscentos e oitenta e 

cinco reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,